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Zamonaviy jamiyatda deviant xulq-atvor - ijtimoiy va psixologik jarayonlarning murakkab
kesishmasida paydo boʻladigan dolzarb ijtimoiy muammo hisoblanadi. Bugungi kunda yoshlar
orasida salbiy xulq-atvor shakllanishi jamiyat barqarorligiga sezilarli taʻsir koʻrsatmoqda. Shu
bois mamlakat rahbari Shavkat Mirziyoyev ham yosh avlodni maʻnaviy barkamol yetishtirish,
ijtimoiy muammolar, jumladan salbiy xulq-atvorning oldini olish masalalariga alohida eʻtibor
qaratishni taʻkidladi [1].

Sotsiologik adabiyotlarda deviant xulq atvor tushunchasiga quydagicha tarif beradi. Deviant
xulq-atvor jamiyada oʻrnatilgan obod meyorlariga toʻgʻri kelmaydigan insoniy faoliyat yoki
xulq-atvor ijtimoyi hodisa boʻlib yolgʻon gapirish, yalqovlik, dangasalik, giyohvandlik,oʻz
joniga qasd qilish va boshqa koʻplagan ijtimoiy meyor buzilish hodisalari hisoblanadi [2].

Deviant xulq-atvori tushinchasini ilk o’rgangan olimlardan biri Emil ʼʼDyurkgeym bo’lib, u
deviant xulq-atvor haqida jamiyatda insonlar foaliyatining xulq-atvorini ijtimoiy normalar
boshqaradi. Ijtimoiy norma jamiyat boshqarishning ajralmas bo’lagi bo’lib, shaxs yoki ijtimoiy
guruh koʻrinishining tegishli bir ijtimoiy muhitga oʻrganuvchi nazariyalar kompleksi boʻlib
hisoblanadi [3].

Deviant xulq-atvor bir shaxsning salbiy xulq-atvordan iborat faoliyatini, shuningdek, muayyan
guruhning oʻgʻma xulq-atvorlarini ham ifodalovchi tushinchadir. Aksaryat odamlarning
tushinchasiga mos kelmaydigan xatti-harakatlar deviant dep ataladi. Sotsiologiyada ijtimoiy
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meyordan ogʻish holatlarini tushintiruvchi daslabki taʻlimot, Emil Dyurkgeymning ``anomiya``
nazariyasi bo ldi.

E.Dyurkgeym fanga oʻzi kiritgan ``anomiya`` atamasi tufayli qonunchilikni, qonunlarni tan
olmasligi va ularga amal qilinmasligini tushintiradi. Bu borada E.Dyurkgeymning toʻrtta asari
chop etilgan boʻlib, shulardan biri «Oʻz joniga qasd qilish» (1897) kitobi deviantlik
muommasiga bagʻishlanadi. Bu gʻoyani zamonaviy sotsiologiyada P.Sotis, M.Klaynerd va
boshqalar rivojlantirib kelgan. Amerika sotsiologiyasida muhim oʻrin tutuvchi taʻlimotlardan
biri E.Saterlendning differencial aloqalar taʻlimotidir. Bunga koʻra, har qanday xulq-atvor, shu
jumladan, deviant xulq-atvor ham oʻrganiladi, yaʻni mavjud jaʻmiyat aʻzolari tomonidan
mazkur xulq-atvor boshqalarga oʻrgatiladi. Deviant xulq-atvor muommolarni tahlilqilishda
R.Merton ishlab chiqqan taʻlimot sotsiologiyada yetakchi oʻrin tutadi.

E.Dyurgkeymning anomiya gʻoyasini rivojlantirib, R.Merton deviant xulq-atvorga quyidagicha
taʻrif beradi: «Deviant xulq-atvor jamiyatida eʻlon qilingan qadiryatlar va rasmiy xulq-atvor
standartlari bilan aholi xulq-atvori motivlari ham da mavjud imkoniyatlarining bir-biriga mos
kelmay qolishi natiyjasidir». [4]

Travis Hirschi ijtimoiy nazorat nazariyasi orqali deviant xulq-atvorning oldini olish
mexanizmlarini ilmiy asoslaydi. U fikricha, shaxsning jamiyat bilan bo lgan bogʻliqligi, yaʻni
oilaviy munosabatlar, doʻstlar guruhi bilan aloqalar, maktab va boshqa ijtimoiy institutlar
bilan mustahkam aloqalar, deviant xulq-atvor sodir boʻlish ehtimolini kamaytiradi. Hirschi
nazariyasida shaxsni ijtimoiy tizim bilan bogʻlaydigan toʻr - attachment (muhabbat va ijobiy
munosabatlar), commitment (shaxsiy va ijtimoiy majburiyatlar), involvement (ijtimoiy
faoliyatda ishtirok) va belief (ijtimoiy qadriyat va meʻyorlarga eʻtiqod) elementlaridan iborat.
Agar bu toʻr zaiflashsa, individ deviant yoʻlga moyil boʻladi. Shu tariqa, Hirschi deviant xulq-
atvorni tushunishda va oldini olishda ijtimoiy bogʻliqlikni mustahkamlashning asosiy
ahamiyatini taʻkidlaydi.

Travis Hirschi (1969) ijtimoiy nazorat nazariyasida shunday deydi: shaxs jamiyat bilan
bogʻlangan qanchalik kuchli boʻlsa, deviant xulq-atvor sodir boʻlishi shuncha kamayadi"[5].

Zamonaviy jamiyatda deviant xulq-atvorning paydo boʻlishi koʻpincha shaxsning ichki va
tashqi muhitga moslashish qobiliyati, yaʻni psixologik moslashuv bilan chambarchas bogʻliq.
Psixologik moslashuv - individning stress, frustratsiya va ijtimoiy bosimlarga qarshi
reaksiyasini boshqarish, ijtimoiy meʻyorlar bilan uygʻunlashish qobiliyatidir (Lazarus &
Folkman, 1984). Moslashuv qobiliyati yetarli boʻlmasa, shaxs deviant xulq-atvorga moyil
boʻladi, bu esa ijtimoiy va psixologik muammolarni kuchaytiradi. Shu bois ijtimoiy-psixologik
profilaktika mexanizmlari zarur boʻladi. Bu mexanizmlar oilaviy tarbiya, taʻlim muassasalari,
psixologik maslahat va ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash orqali deviant xulq-atvorni kamaytirishga
qaratiladi (Hirschi, 1969; Sutherland, 1947). Profilaktika nafaqat shaxsni ijtimoiy meʻyorlarga
moslashtiradi, balki jamiyat barqarorligi va yoshlar maʻnaviy barkamolligini taʻminlashda
ham muhim vosita hisoblanadi.

Xulosa qilib aytganda, zamonaviy jamiyatda deviant xulq-atvor ijtimoiy va psixologik
omillarning oʻzaro taʻsiri natijasida shakllanadigan murakkab ijtimoiy hodisa hisoblanadi.
Tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, ijtimoiy meʻyorlarning buzilishi, ijtimoiy nazoratning
zaiflashuvi hamda shaxsning psixologik moslashuv darajasining pastligi deviant xulq-
atvorning yuzaga kelishiga zamin yaratadi. E.Dyurkgeymning anomiya nazariyasi, R.Merton,
E.Saterlend va T.Hirschi qarashlari deviant xulq-atvorni ilmiy jihatdan tushuntirishda muhim
nazariy asos boʻlib xizmat qiladi. Ayniqsa, Hirschining ijtimoiy nazorat nazariyasi deviant
xulq-atvorni oldini olishda shaxsning jamiyat bilan bogʻliqligini mustahkamlash muhimligini
koʻrsatadi. Shu bois, ijtimoiy-psixologik profilaktika mexanizmlarini rivojlantirish, oilaviy
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tarbiya, taʻlim muassasalari va psixologik xizmatlar faoliyatini kuchaytirish jamiyat
barqarorligi va yoshlar maʻnaviy barkamolligini taʻminlashda muhim ahamiyat kasb etadi.
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